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Ranking histórico: O São Paulo pelo mundo
Quais países mais visitou, em quais cidades mais vezes esteve e em quais estádios mais jogou

Por Arquivo Histórico do São Paulo FC
- Torcida nipo-brasileira pelo Tricolor no Japão em 1992

Ao todo, foram 416* estádios, 271 cidades, 33 paises (fora o Brasil) e cinco continentes visitados

pela equipe principal do São Paulo, desde 1930. Veja detalhes desses e de outros números do

Tricolor logo abaixo:

*Em 38 partidas, dentre as 5296 disputadas até hoje, o estádio é desconhecido (e em uma foi

aplicado um w.o. sem o jogo ter sido realizado, claro, em estádio ou cidade alguma). 

 

QUADROS GERAIS

Por local  J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

 No Brasil  4969 2582 1256 1131 9351 5563 3788 9002 60,39 51,96 1,88 1,12

 No Exterior  327 141 87 99 555 430 125 510 51,99 43,12 1,70 1,31

TOTAL  5296 2723 1343 1230 9906 5993 3913 9512 59,87 51,42 1,87 1,13

 

Continente  J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

África  2 1 0 1 3 2 1 3 50,0 50,00 1,50 1,00

América do Sul  5148 2651 1303 1194 9636 5812 3824 9256 59,9 38,55 1,87 1,13
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Com clássico, Tricolor começa o mata-
mata do BR Sub-17

21/06/2019 às 16:53

Sub-20 vence o Audax e segue líder do
grupo no Paulista

21/06/2019 às 13:30

Seleção peruana treina no CT da Barra
Funda antes de enfrentar o Brasil

21/06/2019 às 11:15

Quartas do Brasileirão Feminino: conheça
as datas e horários dos jogos do Tricolor

21/06/2019 às 08:51

Os dez jogos mais alternativos da história
do Morumbi
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Os dez jogos mais alternativos da história
do Morumbi

19/06/2019 às 20:32

Na despedida do Morumbi da Copa
América, Colômbia vence Catar por 1 a 0

20/06/2019 às 19:31

Quarteto reencontra o Tricolor em treino
da Seleção no CT da Barra Funda
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América do Norte/Central 54 25 18 11 105 66 39 93 57,4 46,30 1,94 1,22

Ásia  29 16 7 6 61 33 28 55 63,2 55,17 2,10 1,14

Europa  63 30 15 18 101 80 21 105 55,6 47,62 1,60 1,27

TOTAL  5296 2723 1343 1230 9906 5993 3913 9512 59,9 51,42 1,87 1,13

 

País J V E D GM GS SG País J V E D GM GS SG

Colômbia 38 16 10 12 73 45 28 Itália 7 4 2 1 11 8 3

Argentina 34 5 7 22 41 68 -27 El Salvador 4 2 1 1 10 6 4

México 33 14 12 7 62 32 30 Romênia 3 2 0 1 3 2 1

Chile 32 13 10 9 49 38 11 Marrocos 2 1 0 1 3 2 1

Espanha 24 11 5 8 39 31 8 A. Saudita 2 0 2 0 2 2 0

Peru 18 11 6 1 36 20 16 Bélgica 2 0 2 0 0 0 0

Paraguai 16 5 4 7 22 24 -2 Bulgária 2 0 0 2 1 6 -5

Uruguai 15 8 2 5 18 18 0 Portugal 2 2 0 0 6 2 4

EUA 15 8 4 3 30 27 3 Sérvia 2 1 1 0 6 3 3

Venezuela 11 7 3 1 21 12 9 Suécia 2 1 1 0 5 4 1

Japão 10 7 1 2 21 15 6 Jamaica 1 1 0 0 2 0 2

Índia 9 8 1 0 29 3 26 T. Tobago 1 0 1 0 1 1 0

Bolívia 8 3 3 2 17 12 5 Bósnia 1 0 1 0 1 1 0

China 8 1 3 4 9 13 -4 Croácia 1 0 1 0 0 0 0

França 8 5 1 2 14 9 5 Inglaterra 1 1 0 0 6 3 3

Equador 7 1 2 4 8 12 -4 R. Tcheca 1 1 0 0 2 0 2

Alemanha 7 2 1 4 7 11 -4                

*Considerando a atual nacionalidade das cidades visitadas.

 

QUADROS DE CIDADES

 

Sede J V E D GM GS SG PG/3 %P %V MM MS

São Paulo (SP) 2951 1694 683 574 6018 3103 2915 5765 65,12 57,40 2,04 1,05

Todos os dados abaixo desconsideram a cidade sede do Tricolor.

 

As dez cidades mais visitadas pelo São Paulo

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Rio de Janeiro (RJ) 202 44 56 102 269 355 -86 188 31,02 21,78 1,33 1,76

2º Santos (SP) 172 78 38 56 313 267 46 272 52,71 45,35 1,82 1,55

3º Campinas (SP) 163 70 53 40 240 192 48 263 53,78 42,94 1,47 1,18

4º Ribeirão Preto (SP) 98 34 34 30 132 131 1 136 46,26 34,69 1,35 1,34

5º Belo Horizonte (MG) 83 30 30 23 116 95 21 120 48,19 36,14 1,40 1,14

6º Porto Alegre (RS) 78 19 24 35 83 97 -14 81 34,62 24,36 1,06 1,24

7º Recife (PE) 64 28 20 16 102 64 38 104 54,17 43,75 1,59 1,00

8º Curitiba (PR) 61 16 19 26 79 97 -18 67 36,61 26,23 1,30 1,59

9º Salvador (BA) 53 19 13 21 81 81 0 70 44,03 35,85 1,53 1,53

10º Piracicaba (SP) 49 23 15 11 96 63 33 84 57,14 46,94 1,96 1,29
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Retorno de Pablo se aproxima com pausa
para a Copa América

20/06/2019 às 17:16

Com entrada gratuita e transmissão
SPFCtv, Sub-20 encara Audax
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As dez cidades do exterior mais visitadas pelo São Paulo

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Santiago (Chile) 26 9 9 8 36 32 4 36 46,15 34,62 1,38 1,23

2º B. Aires (Argentina) 21 5 3 13 33 46 -13 18 28,57 23,81 1,57 2,19

3º Lima (Peru) 17 10 6 1 33 19 14 36 70,59 58,82 1,94 1,12

4º Medellín (Colômbia) 16 6 5 5 33 18 15 23 47,92 37,50 2,06 1,13

5º Montevideo (Uruguai) 15 8 2 5 18 18 0 26 57,78 53,33 1,20 1,20

6º Asunción (Paraguai) 14 5 3 6 19 19 0 18 42,86 35,71 1,36 1,36

7º C. de Mexico (México) 13 5 4 4 23 15 8 19 48,72 38,46 1,77 1,15

8º Guadalajara (México) 11 5 5 1 20 7 13 20 60,61 45,45 1,82 0,64

9º Caracas (Venezuela) 10 6 3 1 17 11 6 21 70,00 60,00 1,70 1,10

10º Bogotá (Colômbia) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 11,11 1,33 1,78

10º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 77,78 2,11 0,67

 

As dez cidades em que o São Paulo tem melhor aproveitamento de pontos

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Uberaba (MG) 9 8 1 0 24 6 18 25 92,59 88,89 2,67 0,67

2º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 77,78 2,11 0,67

3º Londrina (PR) 12 9 1 2 34 15 19 28 77,78 75,00 2,83 1,25

4º Natal (RN) 10 7 2 1 20 9 11 23 76,67 70,00 2,00 0,90

5º Barueri (SP) 19 13 3 3 35 15 20 42 73,68 68,42 1,84 0,79

6º Lima (Peru) 17 10 6 1 33 19 14 36 70,59 58,82 1,94 1,12

7º Caracas (Venezuela) 10 6 3 1 17 11 6 21 70,00 60,00 1,70 1,10

8º S. Caetano do Sul (SP) 21 13 4 4 43 22 21 43 68,25 61,90 2,05 1,05

9º Bauru (SP) 39 23 10 6 74 39 35 79 67,52 58,97 1,90 1,00

10º Marília (SP) 20 12 4 4 37 19 18 40 66,67 60,00 1,85 0,95

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

 

As dez cidades mais dificeis para o São Paulo conquistar pontos

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Bogotá (Colômbia) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 11,11 1,33 1,78

2º B. Aires (Argentina) 21 5 3 13 33 46 -13 18 28,57 23,81 1,57 2,19

3º Niterói (RJ) 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 20,00 0,80 1,80

3º Criciúma (SC) 10 2 3 5 8 14 -6 9 30,00 20,00 0,80 1,40

5º Rio de Janeiro (RJ) 202 44 56 102 269 355 -86 188 31,02 21,78 1,33 1,76

6º Porto Alegre (RS) 78 19 24 35 83 97 -14 81 34,62 24,36 1,06 1,24

7º Curitiba (PR) 61 16 19 26 79 97 -18 67 36,61 26,23 1,30 1,59

8º Aracaju (SE) 9 1 7 1 10 6 4 10 37,04 11,11 1,11 0,67

9º Goiânia (GO) 36 9 15 12 42 48 -6 42 38,89 25,00 1,17 1,33

9º Caxias do Sul (RS) 12 3 5 4 19 22 -3 14 38,89 25,00 1,58 1,83

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

As dez cidades em que o São Paulo tem a melhor média de gols marcados

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Londrina (PR) 12 9 1 2 34 15 19 28 77,78 75,00 2,83 1,25



2º Uberaba (MG) 9 8 1 0 24 6 18 25 92,59 88,89 2,67 0,67

3º Manaus (AM) 9 4 3 2 19 12 7 15 55,56 44,44 2,11 1,33

3º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 77,78 2,11 0,67

5º Americana (SP) 14 8 3 3 29 17 12 27 64,29 57,14 2,07 1,21

6º Medellín (Colômbia) 16 6 5 5 33 18 15 23 47,92 37,50 2,06 1,13

7º Pres. Prudente (SP) 21 9 6 6 43 38 5 33 52,38 42,86 2,05 1,81

7º S. Caetano do Sul (SP) 21 13 4 4 43 22 21 43 68,25 61,90 2,05 1,05

9º Natal (RN) 10 7 2 1 20 9 11 23 76,67 70,00 2,00 0,90

10º Piracicaba (SP) 49 23 15 11 96 63 33 84 57,14 46,94 1,96 1,29

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

 

As dez cidades em que é mais difícil o São Paulo marcar gol

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Niterói (RJ) 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 20,00 0,80 1,80

1º Criciúma (SC) 10 2 3 5 8 14 -6 9 30,00 20,00 0,80 1,40

3º Porto Alegre (RS) 78 19 24 35 83 97 -14 81 34,62 24,36 1,06 1,24

4º Belém (PA) 15 5 6 4 16 17 -1 21 46,67 33,33 1,07 1,13

5º Aracaju (SE) 9 1 7 1 10 6 4 10 37,04 11,11 1,11 0,67

6º Goiânia (GO) 36 9 15 12 42 48 -6 42 38,89 25,00 1,17 1,33

7º Montevideo (Uruguai) 15 8 2 5 18 18 0 26 57,78 53,33 1,20 1,20

8º Uberlândia (MG) 13 6 5 2 16 11 5 23 58,97 46,15 1,23 0,85

9º Araraquara (SP) 40 15 13 12 51 44 7 58 48,33 37,50 1,28 1,10

10º Curitiba (PR) 61 16 19 26 79 97 -18 67 36,61 26,23 1,30 1,59

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

 

As cidades em que o São Paulo menos sofre gols, em média

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Guadalajara (México) 11 5 5 1 20 7 13 20 60,61 45,45 1,82 0,64

2º Aracaju (SE) 9 1 7 1 10 6 4 10 37,04 11,11 1,11 0,67

2º São Luís (MA) 9 5 3 1 15 6 9 18 66,67 55,56 1,67 0,67

2º Cali (Colômbia) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 77,78 2,11 0,67

2º Uberaba (MG) 9 8 1 0 24 6 18 25 92,59 88,89 2,67 0,67

6º Sorocaba (SP) 34 19 10 5 51 23 28 67 65,69 55,88 1,50 0,68

7º S. J. dos Campos (SP) 19 9 8 2 30 14 16 35 61,40 47,37 1,58 0,74

8º Barueri (SP) 19 13 3 3 35 15 20 42 73,68 68,42 1,84 0,79

8º Jaú (SP) 24 13 5 6 36 19 17 44 61,11 54,17 1,50 0,79

10º Uberlândia (MG) 13 6 5 2 16 11 5 23 58,97 46,15 1,23 0,85

10º S. J. do Rio Preto (SP) 47 26 10 11 75 40 35 88 62,41 55,32 1,60 0,85

10º Limeira (SP) 27 12 10 5 36 23 13 46 56,79 44,44 1,33 0,85

10º Santo André (SP) 27 15 5 7 51 23 28 50 61,73 55,56 1,89 0,85

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

As cidades em que o são Paulo mais sofre gols, em média

C. Cidade J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Buenos Aires (ARG) 21 5 3 13 33 46 -13 18 28,57 23,81 1,57 2,19



2º Caxias do Sul (RS) 12 3 5 4 19 22 -3 14 38,89 25,00 1,58 1,83

3º Pre. Prudente (SP) 21 9 6 6 43 38 5 33 52,38 42,86 2,05 1,81

4º Niterói (RJ) 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 20,00 0,80 1,80

5º Bogotá (Colômbia) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 11,11 1,33 1,78

6º Rio de Janeiro (RJ) 202 44 56 102 269 355 -86 188 31,02 21,78 1,33 1,76

7º Curitiba (PR) 61 16 19 26 79 97 -18 67 36,61 26,23 1,30 1,59

8º Santos (SP) 172 78 38 56 313 267 46 272 52,71 45,35 1,82 1,55

9º Salvador (BA) 53 19 13 21 81 81 0 70 44,03 35,85 1,53 1,53

10º Criciúma (SC) 10 2 3 5 8 14 -6 9 30,00 20,00 0,80 1,40

*Mínimo necessário de nove jogos disputados.

As dez cidades com mais "milhagem" acumulada pelo São Paulo

C. Cidade Distância Percorrida J V E D GM GS SG %P

1º Recife 2.132,78 272.995,84 64 28 20 16 102 64 38 54,2

2º C. de Mexico 7.438,95 193.412,70 13 5 4 4 23 15 8 48,7

3º Guadalajara 7.875,28 173.256,16 11 5 5 1 20 7 13 60,6

4º Salvador 1.456,66 154.405,96 53 19 13 21 81 81 0 44

5º Medellín 4.571,07 146.274,24 16 6 5 5 33 18 15 47,9

6º R. de Janeiro 358,07 144.660,28 202 44 56 102 269 355 -86 31

7º Santiago 2.577,90 134.050,80 26 9 9 8 36 32 4 46,2

8º Porto Alegre 853,1 133.083,60 78 19 24 35 83 97 -14 34,6

9º Lima 3.456,37 117.516,58 17 10 6 1 33 19 14 70,6

10º Tóquio 18.554,63 111.327,78 3 3 0 0 8 5 3 100

Distâncias em quilômetros, arredondadas e em linha "reta" obtidas no site "http://br.distance.to/".

Dados referentes a distância acumulada em suposta viagem de ida e volta às cidades em cada jogo.

Digo "suposta", pois nem sempre as viagens foram executadas de avião ou tendo o mesmo ponto de

partida e chegada (no caso imaginado, São Paulo).

A cidade mais distante que o São Paulo já visitou foi Kumamoto, no Japão (18.975,08 km de

distância). A mais distante ainda na América foi Seattle, nos Estados Unidos (10.929,66 km). No

Brasil o posto pertence a Rio Branco, no Acre (2.709,15 km).

Considerando todas as cidades visitadas em todos os jogos e com a metodologia dita, a distância

acumulada pelo São Paulo FC até hoje é de 6.046.811,66 quilômetros. Equivalente a mais de 15

vezes e meia a distância da Terra à Lua. 

 

QUADROS DE ESTÁDIOS

 

Os dez estádios em que o São Paulo mais jogou - sem contar o Morumbi

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Pacaembu  1011 555 226 230 2191 1253 938 1891 62,35 54,90 2,17 1,24

2º Maracanã  127 28 35 64 161 212 -51 119 31,23 22,05 1,27 1,67

3º Vila Belmiro  110 43 24 43 175 176 -1 153 46,36 39,09 1,59 1,60

4º Parque Antarctica 104 44 24 36 147 133 14 156 50,00 42,31 1,41 1,28

5º Chác. da Floresta 85 65 15 5 303 98 205 210 82,35 76,47 3,56 1,15

6º Brinco de Ouro 80 36 22 22 112 97 15 130 54,17 45,00 1,40 1,21

7º Moisés Lucarelli  67 24 28 15 96 76 20 100 49,75 35,82 1,43 1,13

8º Mineirão 61 20 26 15 80 67 13 86 46,99 32,79 1,31 1,10

http://br.distance.to/


9º Ulrico Mursa  52 28 13 11 119 77 42 97 62,18 53,85 2,29 1,48

10º Santa Cruz 46 13 20 13 49 53 -4 59 42,75 28,26 1,07 1,15

 

Os estádios em que o São Paulo mais jogou fora do Brasil

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º A. Girardot (Medellín) 16 6 5 5 33 18 15 23 47,92 37,50 2,06 1,13

2º Centenario (Montevideo) 14 8 1 5 18 18 0 25 59,52 57,14 1,29 1,29

3º Def. del Chaco (Asunción) 12 5 3 4 18 15 3 18 50,00 41,67 1,50 1,25

4º Jalisco (C. de México) 11 5 5 1 20 7 13 20 60,61 45,45 1,82 0,64

4º Nacional (Santiago) 11 5 3 3 12 6 6 18 54,55 45,45 1,09 0,55

6º N.o Camacho (Bogotá) 9 1 4 4 12 16 -4 7 25,93 11,11 1,33 1,78

6º Pascual Guerrero (Cali) 9 7 1 1 19 6 13 22 81,48 77,78 2,11 0,67

6º Univ. de Caracas 9 5 3 1 15 10 5 18 66,67 55,56 1,67 1,11

9º La Bombonera 8 2 2 4 11 11 0 8 33,33 25,00 1,38 1,38

10º Nacional (C. de México) 6 3 2 1 14 5 9 11 61,11 50,00 2,33 0,83

10º Riazor (La Coruña) 6 2 2 2 10 7 3 8 44,44 33,33 1,67 1,17

10º H. Siles (La Paz) 6 1 3 2 13 12 1 6 33,33 16,67 2,17 2,00

 

Os dez estádios em que o São Paulo possui melhor aproveitamento de pontos

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Benedito Teixeira 11 9 1 1 27 13 14 28 84,85 81,82 2,45 1,18

2º Chác. da Floresta 85 65 15 5 303 98 205 210 82,35 76,47 3,56 1,15

3º Rua da Moóca  34 26 2 6 103 36 67 80 78,43 76,47 3,03 1,06

4º Nacional (Lima) 14 9 4 1 32 19 13 31 73,81 64,29 2,29 1,36

5º Arena Barueri 19 13 3 3 35 15 20 42 73,68 68,42 1,84 0,79

6º Rua Comendador Souza 13 8 4 1 27 12 15 28 71,79 61,54 2,08 0,92

7º H. Reale (Sorocaba) 16 9 6 1 24 9 15 33 68,75 56,25 1,50 0,56

8º Colosso do Arruda 18 11 4 3 36 15 21 37 68,52 61,11 2,00 0,83

8º Anacleto Campanella 18 11 4 3 31 17 14 37 68,52 61,11 1,72 0,94

10º Rua Javari  40 25 6 9 106 37 69 81 67,50 62,50 2,65 0,93

*Mínimo necessário de dez partidas.

 

Os dez estádios mais "hostis". Estádios em que o São Paulo possui pior aproveitamento de

pontos

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Baixada 15 1 5 9 14 25 -11 8 17,78 6,67 0,93 1,67

2º Olímpico  36 6 10 20 34 48 -14 28 25,93 16,67 0,94 1,33

3º das Laranjeiras 15 2 6 7 28 39 -11 12 26,67 13,33 1,87 2,60

4º Dos Aflitos 12 2 4 6 14 18 -4 10 27,78 16,67 1,17 1,50

5º Heriberto Hülse 10 2 3 5 8 14 -6 9 30,00 20,00 0,80 1,40

6º Caio Martins 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 20,00 0,80 1,80

7º Parque São Jorge 25 6 5 14 29 46 -17 23 30,67 24,00 1,16 1,84

8º Maracanã  127 28 35 64 161 212 -51 119 31,23 22,05 1,27 1,67

9º São Januário 39 10 8 21 52 72 -20 38 32,48 25,64 1,33 1,85

10º Serra Dourada 30 6 13 11 33 44 -11 31 34,44 20,00 1,10 1,47

*Mínimo necessário de dez partidas.



 

Os dez estádios em que o São Paulo possui melhor média de gols marcados

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Chác. da Floresta 85 65 15 5 303 98 205 210 82,35 76,47 3,56 1,15

2º Rua da Moóca  34 26 2 6 103 36 67 80 78,43 76,47 3,03 1,06

3º Rua Javari  40 25 6 9 106 37 69 81 67,50 62,50 2,65 0,93

4º RGP (Piracicaba)  22 9 8 5 57 44 13 35 53,03 40,91 2,59 2,00

5º Benedito Teixeira 11 9 1 1 27 13 14 28 84,85 81,82 2,45 1,18

6º Ulrico Mursa  52 28 13 11 119 77 42 97 62,18 53,85 2,29 1,48

6º Nacional (Lima) 14 9 4 1 32 19 13 31 73,81 64,29 2,29 1,36

8º C. Ramalho (Cambuci) 13 6 3 4 29 22 7 21 53,85 46,15 2,23 1,69

9º Prudentão  14 6 4 4 31 27 4 22 52,38 42,86 2,21 1,93

10º Pacaembu  1011 555 226 230 2191 1253 938 1891 62,35 54,90 2,17 1,24

*Mínimo necessário de dez partidas.

Curiosamente, as melhores médias de gols do São Paulo são em dois ex-estádios do Tricolor. Na

Chácara da Floresta o São Paulo mandou jogos entre 1930 e 1935 e no estádio Antônio Alonso, na

Moóca, entre 1938 e 1940.

Os dez estádios em que é mais difícil o São Paulo marcar gol

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Heriberto Hülse 10 2 3 5 8 14 -6 9 30,00 20,00 0,80 1,40

1º Caio Martins 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 20,00 0,80 1,80

3º Mangueirão  11 3 4 4 9 13 -4 13 39,39 27,27 0,82 1,18

4º Baixada 15 1 5 9 14 25 -11 8 17,78 6,67 0,93 1,67

5º Olímpico  36 6 10 20 34 48 -14 28 25,93 16,67 0,94 1,33

6º Castelão (Fortaleza) 10 4 1 5 10 11 -1 13 43,33 40,00 1,00 1,10

7º Santa Cruz 46 13 20 13 49 53 -4 59 42,75 28,26 1,07 1,15

7º Z. Magalhães (Jaú) 15 6 4 5 16 12 4 22 48,89 40,00 1,07 0,80

9º Palma Travassos 23 8 7 8 25 27 -2 31 44,93 34,78 1,09 1,17

9º Nacional (Santiago) 11 5 3 3 12 6 6 18 54,55 45,45 1,09 0,55

*Mínimo necessário de dez partidas.

 

Os dez estádios em que o São Paulo sofre menos gols, em média

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º Nacional (Santiago) 11 5 3 3 12 6 6 18 54,55 45,45 1,09 0,55

2º H. Reale (Sorocaba) 16 9 6 1 24 9 15 33 68,75 56,25 1,50 0,56

3º CIC (Sorocaba) 17 9 4 4 21 10 11 31 60,78 52,94 1,24 0,59

4º Jalisco 11 5 5 1 20 7 13 20 60,61 45,45 1,82 0,64

5º Barão de Serra Negra 26 13 7 6 31 17 14 46 58,97 50,00 1,19 0,65

6º Bruno J. Daniel 19 9 4 6 26 15 11 31 54,39 47,37 1,37 0,79

6º Arena Barueri 19 13 3 3 35 15 20 42 73,68 68,42 1,84 0,79

8º Z. Magalhães (Jaú) 15 6 4 5 16 12 4 22 48,89 40,00 1,07 0,80

8º Parque do Sabiá 10 4 4 2 11 8 3 16 53,33 40,00 1,10 0,80

8º Mário de Mendonça 30 14 7 9 39 24 15 49 54,44 46,67 1,30 0,80

*Mínimo necessário de dez partidas.



Os estádios em que o São Paulo mais sofre gols, em média

C. Estádio J V E D GM GS SG P3 %P %V MM MS

1º das Laranjeiras 15 2 6 7 28 39 -11 12 26,67 13,33 1,87 2,60

2º A. Coelho (RP) 11 5 2 4 23 22 1 17 51,52 45,45 2,09 2,00

3º RGP (Piracicaba)  22 9 8 5 57 44 13 35 53,03 40,91 2,59 2,00

4º Prudentão  14 6 4 4 31 27 4 22 52,38 42,86 2,21 1,93

5º São Januário 39 10 8 21 52 72 -20 38 32,48 25,64 1,33 1,85

6º Parque São Jorge 25 6 5 14 29 46 -17 23 30,67 24,00 1,16 1,84

7º Caio Martins 10 2 3 5 8 18 -10 9 30,00 20,00 0,80 1,80

8º Couto Pereira 32 11 7 14 49 55 -6 40 41,67 34,38 1,53 1,72

9º C. Ramalho (Cambuci) 13 6 3 4 29 22 7 21 53,85 46,15 2,23 1,69

10º Maracanã  127 28 35 64 161 212 -51 119 31,23 22,05 1,27 1,67

10º Baixada 15 1 5 9 14 25 -11 8 17,78 6,67 0,93 1,67

*Mínimo necessário de dez partidas.

Veja Também:

Os dez jogos mais alternativos da história do Morumbi

Morumbi recebe Colômbia x Catar, pela Copa América

Os são-paulinos vencedores da Copa América

A América aos pés do Tricolor pela primeira vez!

Os são-paulinos na história da Copa América

Assuntos relacionados: SPFCpédia, História, Ranking, Ranking Histórico

http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/21/os-dez-jogos-mais-alternativos-da-historia-do-morumbi
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/21/os-dez-jogos-mais-alternativos-da-historia-do-morumbi
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/19/morumbi-recebe-colombia-x-catar,-pela-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/19/morumbi-recebe-colombia-x-catar,-pela-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/18/os-sao-paulinos-vencedores-da-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/18/os-sao-paulinos-vencedores-da-copa-america
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/17/a-america-aos-pes-do-tricolor-pela-primeira-vez!
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/17/a-america-aos-pes-do-tricolor-pela-primeira-vez!
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2019/6/13/os-sao-paulinos-na-historia-da-copa-america
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=SPFCp%C3%A9dia
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Hist%C3%B3ria
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Ranking
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Ranking%20Hist%C3%B3rico
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